DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A TERÇA-FEIRA
30 DE JUNHO A 03 DE JULHO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.14714

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018

Processo Nº 25/2018

A Comissão Permanente de Licitação - Copel, constituída pela Portaria Nº 056/2017, comunica
aos interessados que a licitação referenciada na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018,
publicada no DOM Nº 7.142, de 22/06/2018 foi prorrogada:
Abertura das Propostas em: 05/07/2018 às 15:00 horas, horário local, Sala de Reuniões da Cogel,
Rua Macapá 271 - Ondina, Salvador-ba.
Objeto: contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Medicina do Trabalho
e a realização de Gestão de Saúde Ocupacional para os Empregados e Cargos Comissionados da
COGEL, em atendimento ao Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional do Ministério do
Trabalho e Emprego

O Edital e seus anexos se encontra à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.
compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 29 de junho de 2018.

NILSON SILVA MIRANDA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02,
Lei Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação,
subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna público para conhecimento
dos interessados que serão realizadas as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 184/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E REAGENTES PARA A REALIZAÇÃO
DE EXAMES MICROBIOLÓGICOS.
Processo n.º 3246/2018-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 do dia 20/07/2018 até às 13:00 horas do dia
23/07/2018
Abertura das Propostas:23/07/2018 às 13:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:23/07/2018 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 185/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Processo n.º 3888/2018-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 do dia 23/07/2018 até às 09:00 horas do dia
24/07/2018
Abertura das Propostas:24/07/2018 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:24/07/2018 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 186/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Processo n.º 8316/2018-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 do dia 24/07/2018 até às 13:00 horas do dia
25/07/2018
Abertura das Propostas:25/07/2018 às 13:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:25/07/2018 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 187/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR
COM CEDÊNCIA/COMODATO DE CILINDROS, LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E
FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, de acordo com o Termo de Referência constante do anexo
I.
Processo n.º 13349/2017-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 do dia 25/07/2018 até às 09:00 horas do dia
26/07/2018
Abertura das Propostas:26/07/2018 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:26/07/2018 às 10:00 horas

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br

Atenção: Horário de Brasília

Salvador, 28 de junho de 2018.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente/COPEL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02,
Lei Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação,
subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna público para conhecimento
dos interessados que serão realizadas as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 188/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO
Processo n.º 5077/2018-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 do dia 25/07/2018 até às 12:00 horas do dia
26/07/2018
Abertura das Propostas:26/07/2018 às 13:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:26/07/2018 às 14:00 horas

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br

Atenção: Horário de Brasília

Salvador, 29 de junho de 2018.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2018

PROCESSO Nº 8080/2018
CONTRATADA: CENTRAL DE FRIOS LTDA (GELO GARCIA)
CNPJ: 03.092.840/0001-10
OBJETO: Aquisição de Gelo em escamas, embalagem com 20kg, para uso na Campanha Antirrábica
Animal 2018 da Secretaria Municipal da Saúde/SMS, conforme CI nº 147/2018 da GCZO.
VALOR GLOBAL: R$ 1.875,00 (Hum mil, oitocentos e setenta e cinco reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.304.0003.233400; Elemento de Despesa 3.3.90.30;
Fonte de Recurso: 012 (Outras despesas).
PRAZO DE ENTREGA: Imediato
DATA DO ATO: 28/06/2018

Salvador, 29 de Junho de 2018

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA
Coordenadora

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 7.143 ano XXXI de 26 de junho de 2018, pág. 17.

ONDE SE LÊ:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 178/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PRA AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE RADIOGRAFIA COMPUTADORIZADA
Processo n.º 5175/2018-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 do dia 19/07/2018 até às 12:00 horas do dia
19/07/2018
Abertura das Propostas:19/07/2018 às 13:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:19/07/2018 às 14:00 horas

LEIA-SE:
Pregão Eletrônico - SMS n.º 178/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PRA AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE RADIOGRAFIA COMPUTADORIZADA
Processo n.º 5175/2018-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 do dia 19/07/2018 até às 12:00 horas do dia
20/07/2018
Abertura das Propostas:20/07/2018 às 13:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:20/07/2018 às 14:00 horas

Salvador, 29 de junho de 2018.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

A Comissão Especial Mista de Licitação - CML em cumprimento ao disposto na Lei nº 8.666/93,
comunica a interposição de recursos, relativo a:

CONCORRÊNCIA - SECULT N.º 002/2017 - PROCESSO N.º 460/2017 - SECULT, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de edificação e
infraestrutura do Centro de Convenções de Salvador, incluídos os serviços de urbanização, macro
e micro drenagem.

RECORRENTES: CONSÓRCIO CENTRO DE CONVENÇÕES SALVADOR, formado pelas empresas METRO
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA / CONSTRUTORA BSM LTDA / QUALY ENGENHARIA LTDA / BMF
ENGENHARIA LTDA. / CONTROLTEC ENGENHARIA LTDA e o CONSÓRCIO CCS SALVADOR formado
pelas empresas MPD ENGENHARIA LTDA / ENGEFORM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA / MRM
CONSTRUTORA LTDA

As licitantes poderão apresentar contrarrazões aos recursos interpostos no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, nos termos do art. 109, § 3º da Lei nº 8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se
à disposição dos interessados na Comissão Especial Mista de Licitação - CML, sito à Rua Humberto de
Campos, 251, Graça, Salvador/BA, no horário de 9:00 às 11:30 e das 14:00 às 17:00 horas

Salvador, 29 de junho de 2018.

ANTONIO PALMA SIMAS
 Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER
- SEMTEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COMPEL, designada através da Portaria 007/2018 - SEMTEL,
atendendo a decisão do Sr. Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado da seguinte licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico - SEMTEL nº 02/2018
PROCESSO Nº: 276/2018

OBJETO: Contratação de serviços para execução do Projeto Mapeamento de Dados da Prática de
Atividades Esportivas pelos Alunos da Rede Municipal de Ensino de Salvador Dentro e Fora do
Ambiente Escolar, numa perspectiva de identificar e diagnosticar iniciativas na área do esporte no
município de Salvador.

LICITANTE LOTE VALOR (R$)

INSTITUTO GÊNESE - PESQUISA SOCIAL E DE MERCADO LTDA 01 R$   158.500,00

W66 COMUNICAÇÃO DIGITAL LTDA 03 R$        1.288,90

TOTAL R$     159.788,90

LOTE 02: FRACASSADO

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/06/2018

Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer, em 29 de junho de 2018

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

Secretário